
QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PARA AMAZON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-
ME
Endereço: Est Va do Outeiro, 1490
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455949

Contrato: 70
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo, higiene pessoal, 
limpeza e conservação para atender as necessidades da SUSIPE
Valor Total: 163,556.03
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 834
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455974

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo, higiene pessoal, 
limpeza e conservação para atender as necessidades da SUSIPE
Valor Total: 73,263.02
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS DE OBRAS CI
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455980
PORTARIA Nº 757/2012 – GAB./SUSIPE

BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
069/2012/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo, higiene pessoal, limpeza e conservação para atender 
as necessidades da SUSIPE, celebrado entre a empresa Para 
Amazon Comércio de Alimentos Ltda - ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455982
PORTARIA Nº 758/2012 – GAB./SUSIPE

BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
1.  Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 070/2012/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo, higiene pessoal, limpeza e conservação para atender 
as necessidades da SUSIPE, celebrado entre a empresa Nagase 
e Martins Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
2.  Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455984
PORTARIA Nº 759/2012 – GAB./SUSIPE

BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
1. Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
071/2012/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo, higiene pessoal, limpeza e conservação para atender 
as necessidades da SUSIPE, celebrado entre a empresa Agal 
Comércio de Gêneros Alimentícios e Serviços de Obras Civis 
Ltda - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE.
2. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
3. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455890

PORTARIA: 3421/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de vistoria, naquele 
municipio
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572026521/GELBSON COSTA FERREIRA (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455900

PORTARIA: 3426/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança nas 
agências mencionadas, visando prevenir danos às instalações 
físicas a ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade 
física de seus servidores e usuários, coibir a atuação de agentes 
nocivos no âmbito das agências, realizar a substituição dos 
equipamentos de combate a princípio de incêndio, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56310331/AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA (Gerente) / 
16.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 21/11/2012
543231162/JEAN VIEIRA FIMA (Bombeiro) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 21/11/2012
50655501/JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO GONÇALVES 
(Militar) / 16.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
21/11/2012
32634791/MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO (Asa) / 
16.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455901

PORTARIA: 3430/2012
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização das empresas 
crdenciadas como fabricantes de placas para veícuos 
automotores, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção /PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453731/PABLO CONDURÚ MONTEIRO (Assist. de trânsito) / 
16.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455906

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 454795
PORTARIA: 3420/2012

Objetivo: A fi m de realizar levantamento de campo para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (AST) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 09/11/2012
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 09/11/2012
572348481/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
11.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455921

PORTARIA: 3432/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        
Matricula
DANIEL BATISTA CORRÊA                 Assist. adm.             
571764731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0261000000          339030              
200.00
06124134364860000    0261000000          339033              
800.00
06124134364860000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455929

PORTARIA: 3427/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo 
administrativo, tais como fazer a tramitação de documentos 
e relatórios para a sede; preparar malotes com os autos de 
infração e relatórios para serem encaminhados ao DETRAN 
- Sede, visando respeitar o prazo de validade dos autos de 
trânsito lavrados nessa operação, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763161/RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA 
(Aux. Adm.) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456123

Ato: PORTARIA 3503/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO BRITO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / JURANDI COLARES FELIX JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / WALTER DO CARMO AMARAL JUNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456148

Ato: PORTARIA 3504/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / INGRID LIMA DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / JACKELINE RIBEIRO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456155

Ato: PORTARIA 3508/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 13/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


